№

№

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Норильск

Красноярского края 12 июля 2019 года

Норильский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего – судьи Кузнецов В.В.,

при секретаре судебного заседания Даяновой Г.Р.,

с участием:

государственного обвинителя Батралиева Р.Ш.,

подсудимой ФИО1,

её защитника – адвоката Литвинова А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 участвовала в преступном сообществе (преступной организации), а также покушалась на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере в г.Норильске Красноярского края при следующих обстоятельствах:

в начале октября 2014 года действующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под псевдонимами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо № 1), обладая организаторскими способностями, преследуя цель незаконного обогащения, действуя с корыстной целью извлечения доходов от незаконного оборота наркотических средств, приняло решение о создании преступного сообщества (преступной организации) для систематического совершения в течение длительного промежутка времени особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещён, преследуя цель обеспечения, как личной безопасности, так и безопасности остальных участников преступной организации, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, Лицо № 1 спланировало способ и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться с использованием кроссплатформенного мессенджера «

<

данные изъяты>», программ мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», пиринговой платежной системы «Биткойн», платежной системы «QIWI» и ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», бесконтактным способом, то есть путём размещения наркотических средств в заранее подысканные тайники-«закладки», при участии нескольких лиц, объединённых единым умыслом на совершение особо тяжких преступлений и выполняющих при совершении незаконных сбытов наркотических средств отведённую им роль.

Спланировав способ и механизм совместного совершения преступлений, в целях более законспирированной, продолжительной и эффективной противоправной деятельности преступного сообщества (преступной организации), извлечения максимально возможной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств на территории Российской Федерации, для территориального охвата «рынка сбыта», Лицо № 1 разработало структуру создаваемого им преступного сообщества (преступной организации) и схему незаконных сбытов наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации), разделив его на функционально и территориально обособленные структурные группы.

Так, разработанная Лицом № 1 схема незаконного сбыта наркотических средств исключала визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями, так как незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся исключительно через Интернет-магазин, сведения о котором размещались на тематическом Интернет-портале «www.LegalRc.com».

Согласно разработанной им схеме, незаконный сбыт наркотических средств должен происходить посредством переписки с покупателями в сети «Интернет», в том числе, на различных тематических Интернет-сайтах, на торговой площадке «

<

данные изъяты>», а также с использованием различных Интернет-мессенджеров, в том числе, мессенджера «Telegram» и программ обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», перевода покупателями денежных средств в счёт приобретения наркотических средств с использованием платежной системы «Биткойн» и электронной платежной системы «QIWI» на используемые участниками преступного сообщества (преступной организации) счета. Наркотические средства для удобства незаконных сбытов должны помещаться в свёртки. При этом передача наркотических средств должна происходить через подысканные малозаметные места: тайники-«закладки», расположенные в основном в подъездах жилых домов, возле гаражей, пустырей, лесных массивов и в других малолюдных местах.

Достоверно зная, что разработанная им схема незаконного сбыта наркотических средств, а также осуществление незаконного сбыта наркотических средств в нескольких регионах Российской Федерации потребует вовлечения в состав преступного сообщества (преступной организации) ряда лиц, в том числе для создания нескольких, независимо действующих друг от друга организованных групп, Лицо № 1 определило структуру создаваемого преступного сообщества (преступной организации) следующим образом:

- «руководящая» группа в лице «кураторов», осуществляющая организационно-управленческие функции, как в отношении участников преступного сообщества (преступной организации) в целом, так и в отношении конкретных структурных подразделений и групп, входящих в его состав, при подготовке и совместном совершении особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств;

- группа «ресурсного обеспечения», состоящая из группы технической поддержки и администрирования: «программистов», «финансистов», «поддержки», «рекламы», выполняющая функции по обеспечению деятельности преступного сообщества (преступной организации), организации материально-технического обеспечения в совместном совершении особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, принятии мер безопасности в отношении участников преступного сообщества (преступной организации) и конспирации совместной преступной деятельности;

- группа «оптовые курьеры», выполняющая функции по доставке (передаче) наркотических средств, в целях последующего незаконного сбыта из одного региона присутствия преступного сообщества (преступной организации) в другой, и их последующую передачу лицам, входящим в группу сбыта;

- группа «сбыта»: территориально обособленные группы, осуществляющие непосредственное совместное участие в незаконных сбытах наркотических средств на территории РФ, в частности, в городах Петропавловск-Камчатский, Южно-Сахалинск, Норильск. При этом группа «сбыта» наркотических средств в строгом взаимодействии между собой должна была включать следующий состав:

- «оператор» - лицо, координирующее и руководящее посредством ресурсов сети «Интернет» действиями «склада» и «закладчиков» при подготовке к совершению непосредственных незаконных сбытов наркотических средств;

- «склад» - лицо (лица), осуществляющее получение и незаконное хранение наркотических средств массой от 200 до 5000 гр., их фасовку и последующую передачу «закладчикам»;

- «закладчики» - лица, осуществляющие непосредственное помещение наркотических средств в подысканные тайники-«закладки» с целью их дальнейшего незаконного сбыта приобретателям.

Разработав структуру преступного сообщества (преступной организации) и входящих в него структурных подразделений, и дав ему название: интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», Лицо № 1 не позднее октября 2014 года приступило к формированию преступного сообщества (преступной организации) и непосредственному подысканию его участников, в связи с чем на ресурсе сети «Интернет» «www.LegalRc.com» открыло форум «

<

данные изъяты>», на котором разместило информацию об открытии розничной сети интернет-магазинов по продаже наркотических средств: 01.12.2014 - в г.Норильске, 13.08.2015 - в г.Петропавловск-Камчатский, 13.12.2015 - в г.Южно-Сахалинске, осуществляющих систематические незаконные сбыты наркотических средств в указанных регионах с размещением условий их продажи, ассортименте и стоимости, о совместной преступной деятельности, связанной с их незаконным оборотом, а также о наборе сотрудников в розничную сеть интернет-магазина «

<

данные изъяты>», вовлекая в незаконную преступную деятельность участников из числа неопределённого круга лиц.

Лицо № 1, являясь организатором и руководителем преступного сообщества (преступной организации), возложило на себя функции:

- по дальнейшей разработке общего плана деятельности преступного сообщества (преступной организации), то есть его структуры, схемы действий каждого из структурных подразделений, распределив между ними обязанности по подготовке и совершению конкретных преступлений;

- по совершению действий, в том числе, с использованием сети «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед преступным сообществом (преступной организации) в целом и входящими в его структуру подразделениями, в частности: осуществление подбора и вербовки в каждое подразделение участников с определением их ролей и обязанностей; обеспечение им оплаты проездных документов и проживания в местах дислокации; разъяснения разработанных методов сокрытия совершаемых преступлений;

- по обеспечению мер безопасности и конспирации; распределению денежных средств, полученных от преступной деятельности, в том числе, предварительно совершив с ними финансовые операции, путём их перевода в криптовалюту, а затем обратно, в целях придания законного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами между участниками согласно определенного им вознаграждения за выполнение конкретных действий при совершении преступлений;

- по общему руководству преступным сообществом (преступной организацией) и по поддержанию устойчивых связей между созданными и действующими структурными подразделениями и входящими в них участниками, координации их преступных действий и создании для них условий совершения преступлений через соответствующие программы в сети «Интернет»;

- по установлению обшей ценовой политики на реализуемые преступным сообществом (преступной организацией) наркотические средства с учётом особенностей субъектов РФ, и в т.ч., городов Петропавловск-Камчатский, Южно-Сахалинск и Норильск.

При этом Лицом № 1 создано структурное подразделение - «руководящая» группа в лице «кураторов», которые за денежное вознаграждение дистанционным способом, посредством общения через мессенджер «Telegram», программы «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», осуществляли следующие функции:

- обучение и приём лиц, входящих в структурные подразделения «оптовые курьеры» и группу «сбыта» («складов» и «закладчиков»), и осуществляющих доставку наркотических средств, а также размещающих наркотические средства в подысканные тайники-«закладки», выполнение ими своих обязанностей;

- обеспечение связи «складов», «почтальонов-доставщиков» и «закладчиков» с «операторами» с целью обмена информацией о местах нахождения размещенных тайников-«закладок» с наркотическими средствами;

- координирование действий между структурными подразделениями «почтальонов-доставщиков», «складов» и «закладчиков», определение указанным участникам преступного сообщества (преступной организации) места (города) их нахождения и совершения в нём действий по незаконным сбытам наркотических средств;

- координирование действий «почтальонов-доставщиков», «складов» и «закладчиков» по получению партий наркотических средств и приобретению необходимого оборудования (весов, фасовочных пакетов, изоляционных лент и тому подобного) для их расфасовки, с целью осуществления дальнейших незаконных сбытов путём формирования тайников-«закладок»;

- координирование деятельности «почтальонов-доставщиков», «складов» и «закладчиков» с указанием вида, и количества наркотических средств, которые необходимо получить, расфасовать и разместить в тайники-«закладки», контроль за последующим получением от указанных лиц сообщений с адресами и описаниями мест нахождения размещенных тайников-«закладок»;

- по связи с приобретателями наркотических средств, которым после подтверждения произведённой в безналичной форме оплаты наркотических средств сообщались места нахождения размещенных тайников-«закладок», разрешению связанных с этим спорных и конфликтных ситуаций;

- оплату денежных средств участникам преступного сообщества (преступной организации) за размещенные в тайники-«закладки» наркотические средства.

Следующим структурным подразделением созданного Лицом № 1 преступного сообщества являлась группа «ресурсного обеспечения», состоящая из группы технической поддержки и администрирования: «программистов», «финансистов», «поддержки» и «рекламы» в составе неустановленных лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным способом в сети «Интернет» осуществляли следующие функции:

- обеспечение деятельности преступного сообщества (преступной организации), связанной с созданием, поддержанием постоянной работы и функционированием интернет-ресурса «

<

данные изъяты>», исключающей возможность идентифицировать кого-либо из участников преступного сообщества (преступной организации);

- размещение в сети «Интернет» на различных сайтах сведений о действующих в мессенджере «Telegram», в программах «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» «псевдонимах» лиц, осуществляющих деятельность по приёму новых соучастников;

- организация материально-технического обеспечения в совместном совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, принятие мер безопасности в отношении участников преступного сообщества (преступной организации) и конспирации совместной преступной деятельности, в том числе, посредством создания и использования в преступной деятельности расчетных счетов платежной системы «QIWI», пиринговой платежной системы «Биткойн», не позволяющих идентифицировать кого-либо из участников преступного сообщества (преступной организации);

- разъяснение вновь принятым участникам организованного сообщества условий работы в интернет-магазине «Rutmix».

Следующим нижестоящим структурным подразделением преступного сообщества являлась группа «оптовые курьеры» в составе лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным способом, посредством общения через мессенджер «Telegram», программы «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» осуществляли доставку (передачу) наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта из одного региона присутствия преступного сообщества (преступной организации) в другой, их последующую передачу лицам, входящим в группу сбыта, посредством перемещения крупных партий наркотических средств из основного места хранения в конкретный субъект РФ, а также их последующую передачу «складам» с соблюдением мер конспирации через тайники-«закладки» и предоставлением сведений о них через «кураторов».

Последним структурным подразделением преступного сообщества (преступной организации) являлась группа «сбыта» в составе лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным бесконтактным способом, посредством общения через мессенджер «Telegram», программы «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» осуществляли следующие функции:

- получение от «складов» бесконтактным способом через размещенные участниками преступного сообщества (преступной организации) тайники-«закладки» мелких партий наркотических средств, информацию о которых предоставляли «операторы» либо «кураторы»;

- непосредственное хранение наркотических средств, их расфасовка в удобные для дальнейшего сбыта упаковки в соответствии с указаниями «операторов» об их весе и количестве;

- размещение расфасованных наркотических средств в подысканные тайники-«закладки», оборудованные для приобретателей, с последующей передачей описания их места нахождения «операторам» либо «кураторам».

Кроме того, Лицом № 1 были установлены размеры вознаграждения, согласно которым лицам, выполняющим в преступном сообществе (преступной организации) функции «закладчиков» наркотических средств, за осуществление «розничных закладок» полагалось от 350 до 500 рублей за размещение одной «закладки»; лицам, выполняющим в преступном сообществе (преступной организации) функции «склада», за хранение наркотических средств и осуществление крупных «закладок» с наркотическими средствами полагалось от 100000 до 500000 рублей в месяц; лицам, выполняющим в преступном сообществе (преступной организации) функции «оптовых курьеров», за осуществление перевозок крупных партий наркотических средств из одного региона в другой полагалось от 35000 рублей за осуществление одной перевозки.

Дисциплина в преступном сообществе поддерживалась системой мер наказаний и поощрений. Так, наиболее активные участники преступного сообщества (преступной организации) могли быть поощрены денежной премией. За наименьший вклад в деятельность преступного сообщества (преступной организации) применялась система денежных штрафов при снижении объёмов продаж, плохую организацию размещения тайников-«закладок» с наркотическими средствами, необнаружение их клиентами, уменьшение клиентской базы, что влекло уменьшение вознаграждения участникам преступного сообщества (преступной организации).

При подборе участников преступного сообщества (преступной организации), отбор которых осуществлялся посредством мессенджера «Telegram», программ «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», Лицо № 1 ориентировалось на лиц, у которых было стремление к быстрому обогащению, используя возможности карьерного роста в структуре преступного сообщества (преступной организации) от «закладчика» до члена «руководящей» группы за надлежащее выполнение участником возложенных на него обязанностей по незаконным сбытам наркотических средств.

Начиная с октября 2014 года, Лицо № 1, осознавая, что его деятельность посягает на общественную безопасность и общественный порядок, подрывает жизненно важные интересы общества, здоровье населения и общественную нравственность, согласно разработанной структуре, с использованием сети «Интернет», вовлекло, как лично, так и через других участников, в созданное им преступное сообщество (преступную организацию) «

<

данные изъяты>» лиц, которым отвело роли при совершении преступлений по незаконным сбытам наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, согласно иерархии преступного сообщества (преступной организации).

Так, в соответствии с иерархией преступного сообщества (преступной организации) Лицом № 1 возложены функции:

- «руководящей» группы на «управляющего магазином» - лицо, использующее псевдоним «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>);

- группы «ресурсного обеспечения» на лицо, использующее псевдоним «Отдел Кадров» (

<

данные изъяты> (далее Лицо № 3);

- группы «оптовые курьеры» на лиц, использующих псевдонимы «

<

данные изъяты>» (далее Лицо № 4) и «

<

данные изъяты>» (далее Лицо № 5);

- группа «сбыта» - на лиц, использующих псевдонимы «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты> (далее Лицо № 6), «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты> (далее Лица № 7 и № 8 соответственно).

Кроме того, Лицо № 1 приискало и вовлекло иных лиц, осуществлявших преступную деятельность в составе преступного сообщества (преступной организации), в том числе, под псевдонимами 

<

данные изъяты> тем самым, в целях совместного систематического совершения на территории Российской Федерации особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупных и особо крупных размерах для получения прямой финансовой выгоды создало и возглавило устойчивое, сплочённое преступное объединение граждан – преступное сообщество (преступную организацию), именуемое «

<

данные изъяты>».

В свою очередь, в период с октября 2014 года по декабрь 2018 года, лица, использующие вышеуказанные псевдонимы и иные лица, действуя из корыстных побуждений, объединённые единым умыслом на совместное систематическое совершение на территории Российской Федерации особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупном и особо крупных размерах для получения прямой финансовой выгоды, понимая, что совместная преступная деятельность посягает на общественную безопасность и общественный порядок, подрывает жизненно важные интересы общества, здоровье населения и общественную нравственность, разделяя взгляды и убеждения Лица № 1, добровольно и последовательно вошли в состав преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» и приняли активное участие в его деятельности согласно отведенных каждому ролей.

В период с апреля 2018 года по декабрь 2018 года организатором и руководителями преступного сообщества (преступной организации) для работы в интернет-магазинах «Rutmix», являющихся структурными подразделениями преступного сообщества (преступной организации), в сферу деятельности которых входило распространение наркотических средств были привлечены ФИО1, а также иные лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство.

Так, в апреле 2018 года лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо № 9), достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, находясь в городе Норильске Красноярского края, действуя из корыстных побуждений, желая стать участником преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix», посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» вступило в переписку с Лицом № 1, сообщив о своём желании принять участие в деятельности по незаконным сбытам наркотических средств в составе указанного преступного сообщества (преступной организации) за материальное вознаграждение.

В свою очередь Лицо № 1 в апреле 2018 года, имея необходимость в вовлечении новых участников в целях расширения преступного сообщества (преступной организации) и увеличения его доходов от незаконного оборота наркотических средств, используя сеть «Интернет» и мессенджер «Telegram», получив в сообщение от Лица № 9 о его желании принять участие в незаконной деятельности преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix» по незаконному сбыту наркотических средств, поручило Лицу № 3 разъяснить Лицу № 9 условия работы преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix».

В свою очередь Лицо № 3 в апреле 2018 года направило в сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» в адрес Лица № 9 информацию с указанием следующих должностей:

- «доставщики-почтальоны», выполняющие функции по доставке (передаче) наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта из одного региона в другой, их последующую передачу лицам, входящим в группу сбыта, то есть «складам» и «закладчикам»;

- «склад» - лицо (лица), осуществляющее незаконное хранение наркотических средств массой от 200 до 5000 гр., их фасовку и последующую передачу «закладчикам» - лицам, осуществляющим непосредственное помещение наркотических средств в подысканные тайники-«закладки», с целью их дальнейшего незаконного сбыта приобретателям наркотических средств.

Кроме того, Лицу № 9 были высланы условия распространения наркотических средств, а также сумма заработной платы, которая зависела от количества распространенного наркотического средства.

Затем в апреле 2018 года в городе Норильске Красноярского края Лицо № 9 приняло выдвинутые ему Лицом № 1 условия вступления в число участников преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix» в должности «склада» и «закладчика», уведомив об этом Лицо № 3, и заполнив соответствующую форму анкеты, направленную в её адрес указанным лицом. 

В апреле 2018 года Лицо № 2 направило посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» в адрес Лица № 9 информацию о необходимости предоставления фотоизображений листов паспорта гражданина РФ для идентификации его личности и залога в сумме 15000 рублей.

Затем в апреле 2018 года в г.Норильске Красноярского края Лицо № 9 приняло выдвинутые ей Лицами № 1, № 2 и № 3 условия вступления в число участников преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix», и, действуя с корыстной целью, сфотографировав листы своего паспорта гражданина РФ, посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» отправило их фотоизображения Лицу № 2, и, кроме того, осуществило перевод денежных средств в сумме 15000 рублей на неустановленный счёт «QIWI-кошелька», тем самым, осуществило умышленные действия, направленные на вступление и участие в указанном преступном сообществе (преступной организации).

После этого посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» Лицо № 2 направило в адрес Лица № 9 информацию об условиях осуществления деятельности по незаконным сбытам наркотических средств на территории города Норильска Красноярского края, и возложило на Лицо № 9 следующие обязанности:

- подчиняться при осуществлении отведенных ему функций «склада» и «закладчика» Лицам № 1, № 2 и № 3, а также «операторам», в том числе, Лицам № 6, № 7 и № 8;

- по указанию Лиц № 7 и № 8 получать в тайниках на территории города Норильска Красноярского края синтетические наркотические средства, именуемые «реагент» и «скорость», массой от 200 до 5000 гр., хранить их в безопасном месте, расфасовывать на более мелкие партии для передачи тайниково-закладочным способом нижестоящим участникам преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix» для последующего незаконного сбыта приобретателям;

- вести учёт незаконно хранящихся, незаконно сбытых лично ею наркотических средств, сообщая «операторам» о фактических остатках наркотических средств для возможности своевременного пополнения их количества;

- по указанию Лиц № 7 и № 8 осуществлять незаконный сбыт наркотических средств «реагент» и «скорость» тайниково-закладочным способом, помещая их в подысканные тайники, расположенные в подъездах и иных малолюдных местах на территории г.Норильска Красноярского края;

- производить описание мест размещенных тайников-«закладок» с наркотическими средствами, после чего отправлять посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» Лицам № 7 и № 8 указанную информацию для её последующей передачи приобретателям наркотических средств; 

- применять меры безопасности и конспирации с целью того, чтобы не рассекретить места хранения наркотических средств и свою деятельность по незаконным сбытам наркотических средств в составе указанного преступного сообщества (преступной организации), и не быть задержанной сотрудниками правоохранительных органов.

Таким образом, Лицо № 1 поручило Лицу № 9 осуществлять незаконные сбыты наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix» удаленным способом через сеть «Интернет» на территории города Норильска Красноярского края, возложив, тем самым, на Лицо № 9 функции «склада» и «закладчика», и установив ему ежемесячное вознаграждение в процентном соотношении от количества размещенных им тайников с наркотическими средствами, предусмотрев его увеличение в зависимости от результатов работы, заинтересовав, таким образом, Лицо № 9 материально.

В апреле 2018 года в г.Норильске Красноярского края Лицо № 9, осознавая, что указанная деятельность преступного сообщества (преступной организации), владеющего интернет-магазином по продаже наркотических средств «Rutmix», по незаконному сбыту наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, является незаконной на всей территории Российской Федерации, обладая достаточными познаниями и желанием для выполнения поставленных ему задач, желая стать участником указанного преступного сообщества (преступной организации) для систематического получения выгоды от незаконных сбытов наркотических средств, приняло условия Лица № 1 и согласилось со своими обязанностями, тем самым, вошло в состав преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix», став его активным участником.

В мае 2018 года лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо № 10), достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, находясь в городе Норильске Красноярского края, действуя с корыстной целью, желая стать участником преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix», по предложению Лица № 9, которое на тот момент уже являлось участником этого преступного сообщества (преступной организации), вступила в переписку с Лицом № 1, сообщив о своём желании принять участие в незаконном сбыте наркотических средств за материальное вознаграждение.

В мае 2018 года Лицо № 1, имея необходимость в вовлечении новых участников в целях расширения преступного сообщества (преступной организации) и увеличения его доходов от незаконного оборота наркотических средств, используя сеть «Интернет» и мессенджер «Telegram», получив в указанном мессенджере сообщение от Лица № 10 о его желании принять участие в деятельности преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix» по незаконным сбытам наркотических средств в крупном и особо крупном размерах на территории г.Норильска, поручило Лицу № 9 разъяснить Лицу № 10 условия работы в преступном сообществе (преступной организации).

В свою очередь, действующее в интересах преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix» Лицо № 9 в мае 2018 года сообщило Лицу № 10 вышеуказанную схему распространения наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации).

В мае 2018 года, находясь в г.Норильске Красноярского края, Лицо № 10 приняло условия, выдвинутые ей Лицом № 1 через Лицо № 9, и, тем самым, осуществила умышленные действия, направленные на вступление и участие в преступном сообществе (преступной организации).

Лицо № 9, возложив определенные обязанности на Лицо № 10, тем самым поручило ему осуществлять незаконные сбыты наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix» удаленным способом через сеть «Интернет» на территории г.Норильска Красноярского края, возложив, таким образом, на него функции «склада» и «закладчика», и установив ежемесячное вознаграждение в процентном соотношении от количества размещенных указанным лицом № 10 тайников с наркотическими средствами, предусмотрев его увеличение в зависимости от результатов работы, заинтересовав таким образом материально.

В мае 2018 года Лицо № 10, находясь 

<

адрес>, и осознавая, что указанная деятельность преступного сообщества (преступной организации), владеющего интернет-магазином по продаже наркотических средств «Rutmix», по сбыту наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, является незаконной на всей территории РФ, обладая достаточными познаниями и желанием для выполнения поставленных ей задач, желая стать участником указанного преступного сообщества (преступной организации) для систематического получения выгоды от незаконных сбытов наркотических средств, действуя умышленно, в корыстных интересах, приняла условия Лица № 1 и согласилась со своими обязанностями, тем самым, вошла в состав преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix», став его активным участником, и стала исполнять возложенные на неё обязанности по незаконному сбыту наркотических средств, выполняя возложенные на неё Лицом № 1 функции «склада» и «закладчика», тем самым, участвуя в преступном сообществе (преступной организации) «Rutmix» в период с мая 2018 года до 13 часов 20 минут 05.12.2018, когда его незаконная деятельность была пресечена в связи с задержанием сотрудниками полиции 

<

адрес>

В июле 2018 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, являясь жителем г.Норильска Красноярского края, находясь по 

<

адрес> не имея легального источника дохода, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, зная о выгодности и эффективности системы получения доходов от незаконного оборота наркотических средств, из корыстных побуждений, желая стать участником преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix» по предложению Лица № 9, которое на тот момент являлась участником преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» вступила в переписку с не установленным лицом № 1, действующим под псевдонимами «

<

данные изъяты>» и «Rutmix» (Рутмикс), сообщив о своем желании принять участие в незаконном сбыте наркотических средств за материальное вознаграждение.

В свою очередь, не установленное лицо № 1, действующее под псевдонимами «

<

данные изъяты>» и «Rutmix» (Рутмикс), являясь организатором и руководителем преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix» (Рутмикс), в июле 2018 года, точные дата, время и место не установлены, имея необходимость в вовлечении новых участников в целях расширения преступного сообщества (преступной организации) и увеличения его доходов от незаконного оборота наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и кроссплатформенный мессенджер «Telegram», получив в указанной программе сообщение от ФИО1 о ее желании принять участие в незаконной деятельности преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix» по незаконным сбытам наркотических средств, поручило не установленному лицу № 3, действующему под псевдонимом «Отдел Кадров», разъяснить Величанской условия работы преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix».

В свою очередь, не установленное лицо № 3, действующее в интересах преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix», в июле 2018 года, точные дата, время и место не установлены, направило посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и кроссплатформенного мессенджера «Telegram» в адрес Величанской информацию с указанием должностей:

- «доставщики-почтальоны», выполняющие функции по доставке (передаче) наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта из одного региона в другой и их последующая передача лицам, входящим в группу сбыта, т.е. «складам» и «закладчикам»;

- «склад» - лицо (лица), осуществляющее незаконное хранение наркотических средств, массой от 200 до 5000 гр., их фасовку и последующую передачу «закладчикам» - лицам, осуществляющим непосредственное помещение наркотических средств в подысканные тайники - «закладки», с целью их дальнейшего незаконного сбыта приобретателям наркотических средств, кроме того, Величанской были высланы условия распространения наркотических средств, а также сумма заработной платы, которая зависела от количества распространенного наркотического средства.

После чего ФИО1 в июле 2018 года, точные дата и время не установлены, находясь по 

<

адрес> приняла условия, выдвинутые ей не установленным лицом № 1, действующим под псевдонимами «

<

данные изъяты>», для вступления в число участников преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix» в должности «склада» и «закладчика», уведомив об этом неустановленное лицо № 3.

В июле 2018 года, точные дата, время и место не установлены, Лицо № 2 - «управляющий магазином» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», действующее в интересах преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix», направило посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и кроссплатформенного мессенджера «Telegram» в адрес Величанской информацию о том, что последней необходимо предоставить фотоизображения листов паспорта гражданина РФ для идентификации её личности.

После чего Величанская в июле 2018 года, точные дата и время не установлены, находясь по 

<

адрес>, приняла условия, выдвинутые ей не установленным лицом № 1, действующим под псевдонимами «

<

данные изъяты>» и «Rutmix», и не установленными лицами №№ 2,3, действующими в интересах преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix», для вступления в число участников преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix» и, действуя в корыстных интересах, сфотографировав листы своего паспорта гражданина РФ, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и кроссплатформенного мессенджера «Telegram» отправила фотоизображения листов своего паспорта Лицу № 2, действующему под псевдонимом «

<

данные изъяты>», тем самым осуществила умышленные действия, направленные на вступление и участие в указанном преступном сообществе (преступной организации).

После чего Лицо № 2 в интересах организатора и руководителя преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix», направило в адрес Величанской посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и кроссплатформенного мессенджера «Telegram» информацию об условиях осуществления деятельности по незаконным сбытам наркотических средств и возложило на Величанскую следующие обязанности:

- подчиняться при осуществлении отведенных ему функций «склада» и «закладчика» Лицам № 1, № 2 и № 3, а также «операторам», и в том числе, Лицам № 6, № 7 и № 8;

- по указанию Лиц № 7 и № 8 получать в тайниках на территории города Норильска Красноярского края синтетические наркотические средства, именуемые «реагент» и «скорость», массой от 200 до 5000 гр., хранить их в безопасном месте, расфасовывать на более мелкие партии для передачи тайниково-закладочным способом нижестоящим участникам преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix» для последующего незаконного сбыта приобретателям;

- вести учёт незаконно хранящихся, незаконно сбытых им лично наркотических средств, сообщая «операторам» о фактических остатках наркотических средств для возможности своевременного пополнения их количества;

- по указанию Лиц № 7 и № 8 осуществлять незаконный сбыт наркотических средств «реагент» и «скорость» тайниково-закладочным способом, помещая их в подысканные тайники, расположенные в подъездах и иных малолюдных местах на территории г.Норильска Красноярского края;

- производить описание мест размещенных тайников-«закладок» с наркотическими средствами, после чего отправлять посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» Лицам № 7 и № 8 указанную информацию для её последующей передачи приобретателям наркотических средств;

- применять меры безопасности и конспирации с целью того, чтобы не рассекретить места хранения наркотических средств и свою деятельность по незаконным сбытам наркотических средств в составе указанного преступного сообщества (преступной организации), и не быть задержанной сотрудниками правоохранительных органов.

Таким образом, Лицо № 1, поручило Величанской осуществлять незаконные сбыты наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix» удаленным способом через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на территории г.Норильска Красноярского края, возложив тем самым на последнюю функции «склада» и «закладчика» и, установив ей ежемесячное вознаграждение в процентном соотношении от количества размещенных ею тайников с наркотическими средствами, предусмотрев его увеличение в зависимости от результатов работы, таким образом, заинтересовав Величанскую материально.

Величанская в июле 2018 года, точные дата и время не установлены, находясь по 

<

адрес> осознавая, что указанная деятельность преступного сообщества (преступной организации), владеющего интернет-магазином по продаже наркотических средств «Rutmix», размещенном на тематическом Интернет-портале «

<

данные изъяты>», по незаконному сбыту наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, является незаконной на всей территории РФ, обладая достаточными познаниями и желанием для выполнения поставленных ей задач, желая стать участником указанного преступного сообщества (преступной организации), для систематического получения выгоды от незаконных сбытов наркотических средств, умышленно, в корыстных интересах, приняла условия неустановленного лица № 1 и согласилась со своими обязанностями, тем самым вошла в состав преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix», став его активным участником.

В октябре 2018 года, точные время и место не установлены, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (Далее - Лицо № 11), являясь жителем г.Калининград, не имея источника дохода, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, зная о выгодности и эффективности системы получения доходов от незаконного оборота наркотических средств, находясь в г.Калининград, из корыстных побуждений, желая стать участником преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» вступил в переписку с Лицом № 1, сообщив о своем желании принять участие в преступной деятельности по незаконным сбытам наркотических средств в составе указанного преступного сообщества (преступной организации) за материальное вознаграждение.

В свою очередь, Лицо № 1, являясь организатором и руководителем преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix», в октябре 2018 года, точные дата, время и место не установлены, имея необходимость в вовлечении новых участников в целях расширения преступного сообщества (преступной организации) и увеличения его доходов от незаконного оборота наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и кроссплатформенный мессенджер «Telegram», получив в указанном мессенджере сообщение от Лица № 11 о желании принять участие в незаконной деятельности преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix» по незаконному сбыту наркотических средств, поручило Лицу № 3, разъяснить Лицу № 11 условия работы преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix».

В свою очередь, Лицо № 3, действующее в интересах преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix» в октябре 2018 года, точные дата, время и место не установлены, направило посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и кроссплатформенного мессенджера «Telegram» в адрес Лица № 11 информацию с указанием должностей:

- «доставщики-почтальоны», выполняющие функции по доставке (передаче) наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта из одного региона в другой и их последующая передача лицам, входящим в группу сбыта, то есть «складам» и «закладчикам»;

- «склад» - лицо (лица), осуществляющее незаконное хранение наркотических средств, массой от 200 до 5000 грамм, их фасовку и последующую передачу «закладчикам» - лицам, осуществляющим непосредственное помещение наркотических средств в подысканные тайники - «закладки», с целью их дальнейшего незаконного сбыта приобретателям наркотических средств, кроме того, Лицу № 11 были высланы условия распространения наркотических средств, а также сумма заработной платы, которая зависела от количества распространенного наркотического средства. 

После чего Лицо № 11 в октябре 2018 года, точные дата, время и место не установлены, находясь в г.Калининград, принял условия, выдвинутые ему Лицом № 1, для вступления в число участников преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix» (Рутмикс).

В октябре 2018 года, точные дата, время и место не установлены, Лицо № 2 - «управляющий магазином» под псевдонимом «Кира», действующее в интересах преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix», направило посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и кроссплатформенного мессенджера «Telegram» в адрес Лица № 11 информацию о том, что последнему необходимо предоставить фотоизображения листов паспорта гражданина РФ для идентификации его личности, заполнив соответствующую форму анкеты, направленную в его адрес указанным участником преступного сообщества (преступной организации). 

После чего Лицо № 11 в октябре 2018 года, точные дата, время и место не установлены, находясь в г.Калининград, принял условия, выдвинутые ему Лицом № 1 и Лицами №№ 2,3 действующими в интересах преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix», для вступления в число участников преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix» и, действуя в корыстных интересах, сфотографировав листы своего паспорта гражданина РФ, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и кроссплатформенного мессенджера «Telegram» отправил фотоизображения листов своего паспорта Лицу № 2, тем самым осуществил умышленные действия, направленные на вступление и участие в преступном сообществе (преступной организации).

Лицо № 1 поручило Лицу № 11 осуществлять незаконные сбыты наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix» удаленным способом через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на территории г.Норильска Красноярского края, возложив тем самым на последнего функции «закладчика» и, установив ему ежемесячное вознаграждение в процентном соотношении от количества размещенных им тайников с наркотическими средствами, предусмотрев его увеличение в зависимости от результатов работы, таким образом, заинтересовав Лицо № 11 материально.

Лицо № 11. в октябре 2018 года, точные дата, время и место не установлены, находясь в г.Калининград, осознавая, что указанная деятельность преступного сообщества (преступной организации), владеющего интернет-магазином по продаже наркотических средств «Rutmix», размещенном на тематическом Интернет-портале «

<

данные изъяты>», по незаконному сбыту наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, является незаконной на всей территории РФ, обладая достаточными познаниями и желанием для выполнения поставленных ему задач, желая стать участником указанного преступного сообщества (преступной организации), для систематического получения выгоды от незаконных сбытов наркотических средств, умышленно, в корыстных интересах, принял условия неустановленного лица № 1 и согласился со своими обязанностями, тем самым вошел в состав преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix», став его активным участником.

28.10.2018 года, точные время и место лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (Далее – Лицо № 12), являясь жителем г.Рязань, не имея легального источника дохода, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, зная о выгодности и эффективности системы получения доходов от незаконного оборота наркотических средств, находясь в городе Краснодар, из корыстных побуждений, желая стать участником преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» вступил в переписку с Лицом № 1, сообщив о своем желании принять участие в преступной деятельности по незаконным сбытам наркотических средств в составе указанного преступного сообщества (преступной организации) за материальное вознаграждение.

В свою очередь, Лицо № 1, являясь организатором и руководителем преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix», 28.10.2018, точные время и место не установлены, имея необходимость в вовлечении новых участников в целях расширения преступного сообщества (преступной организации) и увеличения его доходов от незаконного оборота наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в кроссплатформенный мессенджер «Telegram», получив в указанном мессенджере сообщение от Лица № 12 о его желании принять участие в незаконной деятельности преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix» по незаконному сбыту наркотических средств, поручило Лицу № 3, разъяснить Лицу № 12 условия работы преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix».

В свою очередь, Лицо № 3, действующее в интересах преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix», 28.10.2018, точные время и место не установлены, направило посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и кроссплатформенного мессенджера «Telegram» в адрес Лица № 12 информацию с указанием должностей:

- «доставщики-почтальоны», выполняющие функции по доставке (передаче) наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта из одного региона в другой и их последующая передача лицам, входящим в группу сбыта, то есть «складам» и «закладчикам»;

- «склад» - лицо (лица), осуществляющее незаконное хранение наркотических средств, массой от 200 до 5000 грамм, их фасовку и последующую передачу «закладчикам» - лицам, осуществляющим непосредственное помещение наркотических средств в подысканные тайники - «закладки», с целью их дальнейшего незаконного сбыта приобретателям наркотических средств, кроме того, Лицу № 12 были высланы условия распространения наркотических средств, а также сумма заработной платы, которая зависела от количества распространенного наркотического средства. 

После чего, Лицо № 12 28.10.2018, точные время и место не установлены, находясь в г.Краснодар, принял условия, выдвинутые ему Лицом № 1, для вступления в число участников преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix». 

28.10.2018, точные время и место не установлены, Лицо № 2, действующее в интересах преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix», направило посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и кроссплатформенного мессенджера «Telegram» в адрес Лица № 12 информацию о том, что последнему необходимо предоставить фотоизображения листов паспорта гражданина РФ для идентификации его личности, заполнив соответствующую форму анкеты, направленную в его адрес указанным участником преступного сообщества (преступной организации).

После чего, Лицо № 12 28.10.2018, точные время и место не установлены, находясь в г.Краснодар, принял условия, выдвинутые ему Лицом № 1 и Лицами №№ 2,3, действующими в интересах преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix», для вступления в число участников преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix» и, действуя в корыстных интересах, сфотографировав листы своего паспорта гражданина РФ, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и кроссплатформенного мессенджера «Telegram» отправил фотоизображения листов своего паспорта Лицу № 2, тем самым осуществил умышленные действия, направленные на вступление и участие в преступном сообществе (преступной организации).

После чего, Лицо № 2, действующее в интересах организатора и руководителя преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix», направило в адрес Лица № 12 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и кроссплатформенного мессенджера «Telegram» информацию об условиях осуществления деятельности по незаконным сбытам наркотических средств, и возложило на Лицо № 12 определенные обязанности.

Таким образом, Лицо № 1 поручило Лицу № 12 осуществлять незаконные сбыты наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix» удаленным способом через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на территории г.Норильска Красноярского края, возложив тем самым на последнего функции «закладчика» и, установив ему ежемесячное вознаграждение в процентном соотношении от количества размещенных им тайников с наркотическими средствами, предусмотрев его увеличение в зависимости от результатов работы, таким образом, заинтересовав Лицо № 12 ФИО2 материально.

Лицо № 12 28.10.2018 точные дата, время и место не установлены, находясь в г.Краснодар, осознавая, что указанная деятельность преступного сообщества (преступной организации), владеющего интернет-магазином по продаже наркотических средств «Rutmix», размещенном на тематическом Интернет-портале «www.LegalRc.com», по незаконному сбыту наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, является незаконной на всей территории РФ, обладая достаточными познаниями и желанием для выполнения поставленных ему задач, желая стать участником указанного преступного сообщества (преступной организации), для систематического получения выгоды от незаконных сбытов наркотических средств, умышленно, в корыстных интересах, принял условия неустановленного лица № 1 и согласился со своими обязанностями, тем самым вошел в состав преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix», став его активным участником.

ФИО1, за период участия в преступном сообществе (преступной организации) «Rutmix» совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам при следующих обстоятельствах:

в начале ноября 2018 года, но не позднее 05.12.2018, точные дата и время не установлены, не установленное лицо, являющееся участником преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix», действуя в соответствии с возложенными на него обязанностями по контролю и сопровождению «оптовых курьеров», получив при не установленных обстоятельствах указания от Лица № 1 о доставке наркотических средств на территорию г.Норильска Красноярского края для последующего незаконного сбыта «складом» и «закладчиками» приобретателям, при не установленных обстоятельствах, организовало доставку на территорию г.Норильска Красноярского края наркотического средства ? – пирролидиновалерофенон – производного наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 648,16 гр., в особо крупном размере, которое Величанская, являясь участником преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix» и, выполняя возложенные на нее функции «склада» и «закладчика», по указанию управляющего магазином» - Лица № 2, действующего под псевдонимом «

<

данные изъяты>», забрала из размещенного не установленным лицом, являющимся участником преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix», тайника по 

<

адрес> после чего стала хранить по месту своего жительства, по 

<

адрес>, с целью последующего самостоятельного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц путем формирования тайников – «закладок» с наркотическими средствами на территории г.Норильска Красноярского края, а также личной передачи своим знакомым Лицу № 9 и Лицу № 10, являющихся участниками преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix», и выполняя в указанном преступном сообществе (преступной организации) возложенные на них функции «закладчиков», с целью последующего самостоятельного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц вышеуказанным способом.

06.11.2018 точное время не установлено, но не позднее 14 часов 15 минут 07.11.2018, Величанская, являясь участником преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix» и, выполняя возложенные на нее функции «склада» и «закладчика» по незаконному сбыту наркотических средств неопределенному кругу лиц путем формирования тайников – «закладок» с наркотическими средствами, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix», по указанию «оператора» – Лица № 7 находясь по 

<

адрес> разместила тайник-«закладку» с наркотическим средством ? – пирролидиновалерофенон – производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 32,251 гр., в крупном размере, расфасованным в 32 полимерных свертка, в подвальном помещении, расположенным рядом с подъездом № 1 указанного дома, тем самым осуществила передачу вышеуказанного наркотического средства участнику преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix», выполняющему возложенные на него функции «закладчика» наркотических средств – ранее не известному ей Лицу № 11.

Кроме того, 13.11.2018 точное время не установлено, но не позднее 12 часов 40 минут 14.11.2018, Величанская, являясь участником преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix» и, выполняя возложенные на нее функции «склада» и «закладчика» по незаконному сбыту наркотических средств неопределенному кругу лиц путем формирования тайников – «закладок» с наркотическими средствами, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix», по указанию «оператора» – Лица № 7, находясь по 

<

адрес> разместила тайник-«закладку» с наркотическим средством ? – пирролидиновалерофенон – производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 30,692 гр., в крупном размере, расфасованным в 30 полимерных свертков, в фрагменте теплоизоляционной трубы, находящейся в тамбуре указанного подъезда, тем самым осуществила незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства участнику преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix», выполняющему возложенные на него функции «закладчика» наркотических средств – ранее не известному ей лицу № 12.

Кроме того, 04.12.2018 точное время не установлено, но не позднее 13 часов 20 минут 05.12.2018, Величанская, являясь участником преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix» и, выполняя возложенные на нее функции «склада» по незаконному сбыту наркотических средств, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix», находясь по 

<

адрес>, по указанию «оператора» – Лица № 7, передала Лицу № 9 и Лицу № 10, которые также являлись участниками преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix», выполняя возложенные на них функции «закладчиков» наркотических средств, наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 36,537 гр., в крупном размере, расфасованное в свертки, массой по 1 и 2 гр.

Кроме того, 05.12.2018 в период с 10 часов 25 минут до 11 часов 22 минут Величанская, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части оставшегося при ней наркотического средства ? – пирролидиновалерофенон – производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 9,02 гр., в крупном размере, в составе указанного преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix», разместила три тайника-«закладки» с наркотическим средством по следующим адресам:

- 05.12.2018 примерно в 10 часов 25 минут по 

<

адрес> разместив закладку с наркотическим средством ? – пирролидиновалерофенон – производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,01 гр., на участке местности справа от входа в подъезд за железной панелью;

- 05.12.2018 примерно в 11 часов 00 минут по 

<

адрес> разместив закладку с вышеуказанным наркотическим средством, массой 3,00 гр., на участке местности справа от входа в подъезд;

- 05.12.2018 примерно в 11 часов 10 минут по 

<

адрес> разместив закладку с вышеуказанным наркотическим средством массой 3,01 гр., в фрагменте трубы водоснабжения, расположенной слева от входа в подъезд.

Кроме того, 05.12.2018 в период с 18 часов 05 минут до 19 часов 35 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю по месту жительства ФИО1, по 

<

адрес> было изъято:

- наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 38,66 гр., в крупном размере, расфасованное в 28 свертков;

- наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 501,0 гр., в особо крупном размере, упакованное в 1 сверток, которое Величанская, являясь участником преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix», выполняя возложенные на нее функции «склада» и «закладчика» по незаконному сбыту наркотических средств неопределенному кругу лиц путем формирования тайников – «закладок» с наркотическими средствами, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере в составе преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix», хранила в указанной выше квартире с целью последующего сбыта до момента изъятия.

Кроме того, 05.12.2018 года в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 50 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю с участием Величанской по 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,01 гр., в крупном размере, которое Величанская, являясь участником преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix», выполняя возложенные на нее функции «склада» и «закладчика» по незаконному сбыту наркотических средств неопределенному кругу лиц путем формирования тайников – «закладок» с наркотическими средствами, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix», пыталась незаконно сбыть при вышеуказанных обстоятельствах.

Кроме того, 05.12.2018 в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 20 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю с участием Величанской по 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,00 гр., в крупном размере, которое Величанская, являясь участником преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix», выполняя возложенные на нее функции «склада» и «закладчика» по незаконному сбыту наркотических средств неопределенному кругу лиц путем формирования тайников – «закладок» с наркотическими средствами, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix», пыталась незаконно сбыть при вышеуказанных обстоятельствах.

Кроме того, 05.12.2018 в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю с участием Величанской по 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,01 гр., в крупном размере, которое Величанская, являясь участником преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix», выполняя возложенные на нее функции «склада» и «закладчика» по незаконному сбыту наркотических средств неопределенному кругу лиц путем формирования тайников – «закладок» с наркотическими средствами, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix», пыталась незаконно сбыть при вышеуказанных обстоятельствах.

В результате своей преступной деятельности в составе преступного сообщества (преступной организации) «Rutmix», Величанская, выполняя возложенные на неё функции «склада» и «закладчика» по незаконному сбыту наркотических средств неопределенному кругу лиц путем формирования тайников – «закладок» с наркотическими средствами, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, при вышеуказанных обстоятельствах пыталась незаконно сбыть наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 648,16 гр., в особо крупном размере.

Подсудимая ходатайствовала о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, которое одновременно с постановлением следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, согласованным с руководителем следственного органа, было рассмотрено прокурором и удовлетворено.

Досудебное соглашение о сотрудничестве соответствует требованиям, установленным ст. 317.3 УПК РФ. 

Прокурор на основании ст. 317.5 УПК РФ при утверждении обвинительного заключения внёс представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу.

В представлении прокурора содержится указание на характер и пределы содействия Величанской следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, определении структуры преступного сообщества (преступной организации), ролей её участников, на обнаружение преступлений, по которым возбуждены уголовные дела, значение в этом сотрудничества с подсудимой. 

Прокурором также удостоверены полнота и правдивость сведений, сообщенных Величанской при выполнении ею обязательств, предусмотренных заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве.

Государственный обвинитель подтвердил, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве подсудимой выполнены полностью, поскольку та оказала активное содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, в изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, определении структуры преступного сообщества (преступной организации), ролей её участников, а также обнаружении других преступлений и возбуждении по ним уголовных дел по фактам незаконных оборотов наркотических средств. Сведения, сообщенные Величанской в ходе выполнения обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, являются полными и правдивыми, проверены и подтверждены в ходе расследования уголовного дела другими доказательствами.

Подсудимая Величанская и её защитник – адвокат Литвинов ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве поддержали.

При этом Величанская пояснила, что предъявленное обвинение ей понятно, и она полностью с ним согласна, подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ею добровольно и при участии защитника – адвоката Литвинова. Последствия постановления приговора в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве она в полной мере осознает.

Государственный обвинитель против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве не возражал.

В судебном заседании Величанская от дачи показаний по существу предъявленного обвинения отказалась, пользуясь правом, предоставленным ей ст.51 Конституции РФ, пояснив при этом, что изложенные в обвинительном заключении обстоятельства совершенных ею деяний полностью подтверждает.

Подсудимая сообщила суду об оказанном следствию содействии, и в чём именно оно выразилось, ответила на все вопросы участников судебного заседания.

Выслушав стороны, исследовав материалы уголовного дела, подтверждающие характер и пределы содействия подсудимой следствию, значение сотрудничества с ней в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других лиц, определении структуры преступного сообщества (преступной организации), ролей её участников, обнаружении преступлений и возбуждении по ним уголовных дел, принимая во внимание, что в результате сотрудничества с Величанской следственными органами в отношении подсудимой и других лиц было возбуждено и расследовалось уголовное дело №, а Величанской следствию было сообщено о совершенных с её участием преступлениях, а также были даны подробные показания, которые способствовали раскрытию и расследованию всех преступлений, изобличению соучастников, и эти показания были подтверждены иными следственными действиями, проведенными в том числе с участием подсудимой, суд приходит к выводу о том, что подсудимой выполнены все условия и обязательства, предусмотренные заключенным с ней соглашением о сотрудничестве, а обвинение, с которым она согласилась, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, что даёт основания для постановления в отношении ФИО1 обвинительного приговора в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Действия Величанской по ч.2 ст.210 УК РФ органом предварительное следствия квалифицированы верно, поскольку под участием в преступном сообществе (преступной организации) (часть 2 статьи 210 УК РФ) следует понимать вхождение в состав сообщества (организации), непосредственное совершение указанных преступлений либо выполнение лицом функциональных обязанностей по обеспечению деятельности такого сообщества.

Величанская, кроме того, в составе преступного сообщества (преступной организации) совершила особо тяжкое преступление, в связи с чем, ее действия подлежат квалификации по совокупности преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 210 УК РФ и части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 УК РФ.

Поскольку участники преступного сообщества (преступной организации) общались между собой и выполняли объективную сторону преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), то указный признак вмене Величанской правильно.

Совершенные ФИО1 деяния суд квалифицирует:

- по части 2 статьи 210 Уголовного кодекса Российской Федерации – участие в преступном сообществе (преступной организации);

- по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, который не был доведен до конца по не зависящим от неё обстоятельствам.

Согласно заключению комплексной амбулаторной судебной психолого-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (т.8, л.д.219-221) у ФИО1 какого-либо психического расстройства не выявляется, как в настоящее время, так и не выявлялось на период инкриминируемых ей деяний. 

Таким образом, Величанская на период инкриминируемых деяний могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

В период инкриминируемых деяний она не обнаруживала признаков какого-либо временного психического расстройства, находилась в состоянии, когда могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

Поведение в ходе следствия и данной экспертизы, способность к даче показаний, знание инкриминируемой статьи УК, наличие определенной линии защиты, в сочетании с данными клинического исследования свидетельствует, что в настоящее время она может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела. 

В применении принудительных мер медицинского характера она не нуждается. 

Выводы экспертов с учетом данных о личности подсудимой, её поведении в ходе уголовного судопроизводства, адекватном окружающей обстановке и судебной ситуации, сомнений у суда в своей обоснованности не вызывают, а потому в отношении инкриминируемых деяний суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Оснований для постановления приговора без назначения подсудимой наказания или освобождения от него не имеется.

Определяя вид и размер наказания, суд, руководствуясь ст.43 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного и обстоятельства совершения преступлений, данные о личности подсудимого, его семейном и имущественном положении, состоянии здоровья.

Так, подсудимой совершены тяжкое и особо тяжкое преступления; судимостей она не имеет; в г.Норильске имеет регистрацию и место жительство, где участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений в отношении неё не поступало (т.8, л.д.239, 240), по месту нахождения под стражей характеризуется удовлетворительно (т.8, л.д.241), на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит (т.8, л.д.210), работает, где характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание Величанской по каждому преступлению, суд признает: в соответствии с ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ, наличие малолетней дочери у виновной (т.8, л.д.237), явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений, а также изобличению и уголовному преследованию соучастников преступления, поскольку своими последовательными признательными показаниями, данными, в том числе, при их проверке на месте совершения преступлений, она активно способствовала установлению всех обстоятельств содеянного, своей и соучастников ролей, предоставила органу следствия необходимую для этого информацию, чем способствовала скорейшему производству по делу и соблюдению его разумных сроков полное признание своей вины и раскаяние, содействие правоохранительным органам в раскрытии преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, что способствовало их изъятию (т.8, л.д.244), принесение извинений за содеянное, состояние здоровья.

При назначении наказания за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, суд руководствуется положениями, установленными ч. 3 ст. 66 УПК РФ, в соответствии с которыми срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Поскольку по каждому преступлению имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п.И ч.1 ст.61 УК РФ, а отягчающие обстоятельства отсутствуют, суд при назначении Величанской наказания применяет положения, установленные ч.2 ст.62 УК РФ, в соответствии с которыми срок наказания не может превышать половины максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.2 ст.210; ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, а также поведением Величанской во время и после их совершения, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности ею содеянного, судом не установлено, вследствие чего оснований для применения положений, установленных ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая способы совершения преступлений, степень реализации подсудимой преступных намерений, мотивы и цели совершенных деяний, а также характер наступивших последствий, каких-либо фактических обстоятельств, свидетельствующих о меньшей степени общественной опасности совершенных Величанской преступлений, судом не установлено, вследствие чего оснований для изменения их категорий на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

В целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ей наказания в виде реального лишения свободы, поскольку, по убеждению суда, только такое наказание будет отвечать его целям, соответствовать характеру, степени общественной опасности преступлений и обстоятельствам их совершения, с учётом которых, а также личности Величанской и всей совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, суд приходит к выводу о возможности её исправления без назначения за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, дополнительных наказаний, а за преступление, предусмотренное ч.2 ст.210 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа, но с назначением дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного в качестве обязательного.

Вследствие того, что Величанской совершены тяжкое преступление и покушение на особо тяжкое преступление, окончательное наказание подлежит назначению ей по их совокупности, в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление.

Отбывание лишения свободы Величанской в соответствии с положениями, установленными п.Б ч.1 ст.58 УК РФ, подлежит в исправительной колонии общего режима, поскольку она осуждается к лишению свободы за совершение тяжкого и особо тяжкого преступлений. 

Мера пресечения в отношении Величанской до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения – заключение под стражу.

Наказание в виде ограничения свободы подлежит самостоятельному исполнению. При этом в силу положений, установленных ч. 2 ст. 49 УИК РФ, срок ограничения свободы подлежит исчислению со дня освобождения Величанской из исправительного учреждения, а время её следования из исправительного учреждения к месту жительства или пребывания подлежит зачёту в срок отбывания наказания в виде ограничения свободы из расчёта один день следования из исправительного учреждения за один день ограничения свободы.

В ходе производства по делу на имущество Величанской наложен арест (

<

данные изъяты>

Подсудимой Величанской штраф и другие имущественные взыскания не назначаются, в связи с чем, суд приходу к выводу, о необходимости снять наложенный ранее арест с вышеуказанных денежных средств, принадлежащих Величанской. 

Вещественных доказательств по уголовному делу № нет.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 299, 303, 304, 307-309, 316, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210 и ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- за преступление, предусмотренное ч.2 ст.210 Уголовного кодекса Российской Федерации, – в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с ограничением свободы на срок 1 (один) год;

- за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, – в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима с ограничением свободы на срок 1 (один) год.

Установить ФИО1 следующие ограничения: без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не изменять место жительства (пребывания), а также без согласия указанного органа не выезжать за пределы территории того муниципального образования, где осужденная будет проживать после отбывания ею лишения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность являться 1 (один) раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год отбывать ФИО1 после отбытия основного наказания в виде лишения свободы. Срок ограничения свободы исчислять со дня освобождения ФИО1 из исправительного учреждения.

Срок лишения свободы ФИО1 исчислять с 12.07.2019. На основании ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса РФ время содержания под стражей ФИО1 с 05.12.2018 по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета из расчета один день за один дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу.

Снять арест с имущества, принадлежащего ФИО1

<

данные изъяты>

Вернуть денежные средства в сумме в сумме 90200 рублей, находящиеся на хранении в бухгалтерии ОМВД России по г.Норильску – по принадлежности ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Норильский городской суд Красноярского края в течение десяти суток со дня его постановления, а осуждённой – в тот же срок со дня вручения ей копии настоящего приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должна указать в апелляционной жалобе. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы иными лицами, о своём участии и участии защитника в заседании суда апелляционной инстанции осуждённая должна указать в отдельном ходатайстве либо в возражениях на представление или жалобу в течение десяти суток со дня вручения ей копии представления или жалобы.

Приговор, постановленный в соответствии с требованиями статьи 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может быть обжалован сторонами в суд вышестоящей инстанции в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Если после назначения наказания в соответствии с положениями главы 40.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации будет обнаружено, что осуждённая умышленно сообщила ложные сведения или умышленно скрыла от следствия какие-либо существенные сведения, то приговор подлежит пересмотру в порядке, установленном разделом XV Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Председательствующий В.В. Кузнецов